
E

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11.

DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

rwre•••ipn-ele..

ANO VI- N.° 85
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FM/1,4 DE ABRIL DE 196$

	

4011.1,"	

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

• PORTARIA N9 53t-GB, DE 6 DE
DEZEMBRO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, no
uso das atribuições que lhe confere a
alínea 24 do art. 66 do Regimento
Interno aprovado pelo Decreto núme-
ro 2.089, de 18 de janeiro de 1963,
considerando o exposto no processo

O 3.089-63, resolve autorizar a coro-
trução e toe da Passagem de nivel
particular no km 135 4. 700,00, do
Ramal de Bariri entre Tabatinga e
Ibitinga, da Companhia Paulista de
Letradas de Ferro, na forma do con-
trato que com este baixa, com respec-
tivo termo de ratificação, devidamen-
te rubricados pelo Diretor da Divi-
são de Fiscalização. - (Assinatura
ilegível).
(N9 12.487 - 25-3-64 - Cr$ 918.00).

.DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

39 DISTRITO FEDERAL DE OBRAS
DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1963

O Engenheiro-Chefe -do 50 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições- que lhe con-
fere - o item X. do art. 136, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve: .

N° 15 - Prorrogar, nos meses de
julho a dezembro do corrente ano,

por duas (2) horas diárias, durante
30 dias, interpolados, em conformi-
dade com a relação anexo, o expe-
diente dos servidores constantes da
mesma, ficando-lhes arbitrada a gra-
tificação na forma do art. 150, Item

19. da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, correndo a despesa à
conta da Verba 1.0.00 - Custeio;
Consignação 1.1.00 - Pessoal; 1.1.11
- Gratificação pela prestação de ser-
viços extraordinários do 'orçamento
do D. N. O. S. aprovado pela Por-
taria n9 B-11, de 22 de janeiro de
1963, do Sr. Ministro da Viação e
Obres Públicas. - José Batista do
Rego Pereira, Engenheiro-Chefe do
Distrito.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA DE 30 DE MARÇO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 34, item VII, de Ree
gement° aprovado pelo Decreto nú-
mero 61.896, de 9 de abre de 1963,
publicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano, resolve:

N9 272-DG - Tornar sem efeito,
per não ter tomado posse no prazo
legal, a nomeação de Sebastião Jose
Martins Soares, para o cargo de En-
genheiro de Portos e Vias Navegáveis.
de 35 classe, nos termos da Portaria
coleeva n9 97-DG, de 6 de fevereiro
le 1961, publicada no Diário Oficial
de 14 de fevereiro deste ano (Seçãe
Parte II, Pág. 461). - Deli° Siquei-
ra Silveira, Diretor-Geral.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DO PRESIDENTE -
PORTAI-Z.1AS DE 7 DE JUNHO

DE 1963
N/ 58.769 - De acôrdo com a De-

liberação W 002. de 8.6.61, do Coroe.
lho Administrativo, tendo em vista O
que consta do processo Nee. 153 P.
9.433-e3, dispensa o Médico, código
TC-841, nível 18-B, Meandro Viana de
Lima, n9 .2.4e6, de Substituto Auto-
mático do Diretor da Divisão de As-
sistência Medica da Delegacia-Esta-
dual na -Guanabara.

N9 56.770 - De acordo com a De-
liberação n9 002. de 13.6.61, dó Come.
Lho Administrativo, tendo em vista o
processo NM. 153 P. 9.438-63, (leis:e-
ne Medico código TC-801, uivei
18-B, Roberto Cândido Pereira W 131,
para Subetituto Automático do Dixe-
'for da Desf eei> de Aosederiela Medica
da Delegacia Estadual da Guanabara.

N9 56.771 - De acôrdo com a De.
liberação 119 002, de 8.6.61, do Conse-
lho Administrativo, tendo em veste o
que consta do processo NM. 266 P.
15.601-63, exonera a pedido; a Escri-
turária, código A_Fa2C2, silvei le-A, Ma.
ria Luim Cesta Mello, n9 12:738, lo-
tado na Delegacia Estadual em per-
nambuco.

N9 56.772 - De aceedo com a De.
liberação to 002, de 8.6.61. do Coroe.
lho Administrativo, tendo em vista o
Que oneta do processo NO1. 001 P.

5.624-63, designa o Ficrevente-Dacti
lógrefo, código AF-204, uivei 7, Alva_
ro Ribeiro Silve, número 13.066, para
Substituto do Chefe da Seção de Ar-
recadação e Fiscalização da Delega-
da Estadual na Paraíba.

Ni 56.773 - De a.côrdo com a De-
liberaçáo re, 002, de 8_6.61, do Come.
lho Administrativo, tendo em vista o
o que conote do processo NM. 847 P.
49.635-62, designa o Medico TC-801,
nivel 18-13, tho Lopes, n9 1983, para
Substituto Automático do Chefe do
Serviço de Dietética do Hospital Pre-
sidente Vargas, no Estado do Rio
Grande do Sul.

N9 56.774 - De aceitei* corei a De-
liberaçáO n9 002, de 8.6.61, do- Come.
deo Administrativo, tendo em vista o
que consta do processo NM. 205 P.
e104, nível 17-A, Wlactinair Garcia,
w 3.422, de Substitue Automático do
Claefa de *Cialculadeda Divisão de Be..
nefic os da Delegacia Estadual em
São Paulo, a partir de 1.12.62.
, N9 50.775 - De acairdo ccm a De-
liberação n9 CO2, de 8.6.61, do Come.
Mo Administrativo, tenao em vista o
que consta do processo NIVI. 205 P.
12.239-63, designa o Escriturário, có-
digo AE-202, nível 8-A, Alvarado de
Pirata:lega Perez, numero 3.936. para
Substitúto Automático do Chefe do
Setor de Cálculos da Divisão de Be-
nefícios da Delegacia Estadual em
São- Paulo, a partir de 1.12.62.

, N9 56.776	 De acôrdo com a De-
1 Liberação ne 002, de 8.6.61, do Come-
lho Administrativo, tendo em vista o
que coteila do processo MM. Co P.
6.210-63, dispensa a pedido, o Ofic ai
de Administração, código Ar401,. ni-
vel 16-C, Heitor Baptista da Souza,
o9 348, de Substituto Automático do
Chefe da Seção de Ceneunicaçõee da
Divisão de` Administração Gerar da
Delegacia Estadual da Guanabara.

N9 58.777 - De acôrdo com a De-
lieeração n9 002, de 8.6.61, do Come-
lhe Administrativo, tendo em vista o
que consta do processo Nal. 101 P.
6.210-83, designa o Escr.turárie, có-
digo AP-202, uivei 10-B, Aloisio Cam-
peie it9 1.749, para Substituto Auto-
mático do Chefe da Seção de Comu-
nicações 4 Divisão de Adirenistração
Geral da Delegacia Estadual na Gua-
nabara.

N9 56.778 - De aceirdo com a De-
iitoração- u.9 e02. de 8.6.61, de Canse.

Admiriistratioe tendo em vista o
qee censta do- preccese .Nal. 755 P.
43.665-62, designa a Eeerevente-Da-
ológrafa código AF-2e4, uivei 7, Zu-
leika de Marco Nine:3, 119 11.143, para
Satestituta Autemática do Chefe do-
to:esto de Beneficies em CanSas, no
Estado do R o Grande do Sul.

Ni 56.779 - De soôrda cem a De-
liberação n9 002. de 8.6.61, do Conse-
lho Administrativo. tende em vista
que consta do pronoso Nel. 66 P.
4.083-63, diepen.Sa a Oficiala de Ad-

ininistração, código AP-201, nível 14-
mi, Thenlaa Dinla olearia, no dto . de
Substituia Automática do chefe do
1 9 Turno da -Secretaria Médica da
Divisão de Assistência meed ca -de , je.
legacia Estadual no Rio Grande do
Sul.

N9 56.780 - De acordo Nein a Dee
iiberaçao n9 002, de 8.6.61, do Come.

!

lho Administrativo, tendo em vista o
que consta do processo NOI. 66 P.
4.063-63. designa a Oficial* de Ad-
minietraçàO, código ille-201, nível 42-
A, MÁ' Dutra Vala, n9 12.355, para

¡Substituta Autoniátiba do Chefe do
19 Turno 4 Secretaria Médica da
D.visão de Assistência Médica da De..
legacia Estadeia.' no Rio Grande do
Sul.

N9 56.781 e- Do andrdo com a De-
Iiberaçao n9 002, de 8.6.61, do Come.
lho Administrativo, tendo ene vista o
que comia do processo NM. 021 P.
1.188-e3, dispensa o Escriturário, có-
digo AF-202, vivei 10-.B, Orlando dos
Santos Pinto, n9 2.454. de Sul:et:ti:to
Automático do Chefe da Seção de Ar-
recadação e Fieceliz,eção da Delega-
cia Estadual no Pará.

N9 55.782 - Da acôrdo com a De-
liberação n9 002. de 8.6.61, do Come-
aio Administrativo, tendo em Iene o
que caneta do processo ,N1Vr. 021 63,
clesona o Oficial de Adminietrueáo,
cóti go AF-201, nível 12--A. Mário Fcr.
reira elos Santos, n9 253. para Subs-
tituto Automático do Chefe da Seção
de Arrecadação e Ficalizaçã.o da De.
legacia Estadual no Pará.

N9 56.783 - De acordo cem a De-
libaração n9 002. de 8.6.61, do Come.
lho Administrativo, tendo em vista o
que consta do proee.sSO Nee. 780 P.



ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre • • . Cr$	 600,00
Ano . 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:

Ano 	 	 1.300,00

FUNCIONAMOS

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ _ 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.000,00

934 nrça-feira 7

- A Repartições Públicas
deverá° remeter o expediente
'destinado à publicaçãc nos

• jornais, diariamente,. até às
15 horas, exceto aos sábados
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.-
" - As reclamações pertinen-
tes à Matéria retribuída, nos
¡casos de erros ou omissões, de-
'Verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída- dos
*órgãos oficiais.

- Os originais deverão- ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que • seria sempre
dnuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem•
¡aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes,
e verificação do prazo de vali:!
dade de suas assinaturas, naj-

CHEFE DO SERVIÇO oe Puoucecões 	 CHEFE UA 55C .40 Off RFDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVES	 FLOR1ANO C..2.UIMARÀES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE tt

dreo dtatinreo à rt . H:crçi-o res alce ta edministrrOo eç.scentralizada

In ;.tisso tas c:ir n rus do Deçariamento de Irnfrtnsa Net:lona;

BRASILIA

DIÁRIO 07: !CIAL (Seção 1 - Parte II)	 Abril de 1964

parle superier do enderèço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução át

- As Repartições Públicas
.eingir,sr-ão às ' assinalvras,
anuais renovadas oté 29 de
fevereiro de cada (mo e as
iniciadas, em qualquer épáca.
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messg, de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicaamos
usem os interessados prefe-.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos, a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os wlementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-
natura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, (ir verá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

- U custo de cada ea empar
atrasado dos órgãos oficiais
'Será, na velIda avulsa, acresci-

EXPEDIENT.-E
DEFARTAMENTO DE IMPRE1SA NACICVAL

OiRETOR GERAL

ALEERTO CE BRITO FEREIRÀ

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva i do de Cr$ 0,50, se do mesmo
renovação com antecedênciajano,.e de Cr$ 1,00, por ano
mínima, de trinta (30) dias.	 decarrido.

45.287-62, remove, a pedido, a Es- 1
crevente-Dactilpgrafa, código AF-2004, I
nivel 7. Lisete/Sobral Batista, número
8.275, da Delegacia Estadual no Pialli
para a Delegacia Estadual em Minas
Peras.
i INT9 56.784 - De acordo com a De-
liberação n9 002. de 8.6.a1, do Cowe-
ah° Administrativo. tendo em vin,s o
crie consta do Processo NM. 2 P.
552-63, dispensa o Servente, código

L-104, nível 5, Elias José de Aguiar,
in9 11.577, de Substituto Automático
to Chefe da Agência de Tubarão, no
lr.stado de-Santa Catarina.	 .

li N9 56.785 - De acordo com a De-
liberação n9 062, de 8.6.61, do Conse-
lho Administrativo, tendo em vista o
:que consta do procseso NM. 002, P.
31.42-63, designa o Escriturário, código

,P.202, nível 10-8, Antônio da Siva
'Carvalho, n9 11.177 para Substituto

utomático do Chefe da Agência Tu-
barão, no Ftstclo de Santa Catarina.

N9 56.786 - Cumprindo delibera-
ião do Conselho Administrativo, pro-
(latada na 3609 sessão, realizada em
t 3.5.63, tendo em vista o Relatório4p

Parecer apresentado pela Comissão
Inquérito instituída pela Portaria

9 53.398, de 21.5.62, modficada pelar
ortaria n9 55.900, de 7.12.62, e o

parecer no 497-63, da Procuradoria
peral, constantes do processo NM.
167 P. 8.980_60, aplica, na forma do
artigo 207, item II da Lei n9 1.711,
de 28.10.52, combinado com o a 19 do
Mesmo dispositivo legal, a pena de de-
missão à Servente, código GL-104. ni-
Wel 5, Nilda Menezes da Conceição,
m9 9.576, lotado na Delegacia Esta-
dual na Guanabara.
I 249 58.787 - Cumprindo deliberação
do Conselho Administrativo, prolatada
eia 3629 sessão, de 17-543, tendo em
'ffista o Relatório-Parecer da Corais-
Md de Inquérito instituída pela Por-
àaria n9 55.911, de 10.12.82. Para 1n0-

o processo administrativo In&
usado pela Portaria no 56.547, de

0.10.82, e o Parecer n9 1307.63, da
oarradoria Geral, constantes do

prooessoprocesso MI. 713 P. 43.727-

61, aplica, na forma do art. 207, item
II da Lei n9 1.711, de 28 - 10-52. com-
binado com o 19 do mesmo d spo-
altivo legal, a pena de demissão à En-
fermeira, código TC-1201, live' 17-A,
Alphaida Teixeira, n9 1 15.041, lotada
no Hospital General Manoel do Nas-
cimento Vargas, no Estado da Gua-
nabara.

N9 56.788 - De ardi comcom a Deli-
beração n9 002, de 8.6.61. do Conselho
Administrativo, tendo em vista o que
consta do processo NM. 121.715, de-
signa a Contadora, código TC-302, ní-
vel 17-A, Idelzuith Weide, n9 2.810, a
Oficiala de Administração, código AF-
201, nível 12-A, Maria de Faria Mon-
teiro, n9 1.764, e a Oficiais de Admi_
nistração, código AF-2M, nivel 14-33,
Julieta Stephano Gracioso, n9 20,
para, em substituição aos servidores
Hugo T.clano Bandeira Braule Pinto,
Técnico de Administração, código AP-
601, nível 17-A, n9 356, Autusto Henri-
que Martins dos Santos, Oficial de
Administração, código A.F-201, nivel
14-8, n9 623, e Hicela Montenegro Me-
deiroç de Moraes, Revisora de Bene-
fícios, código P-2112, nível 18, núme

-ro 12.040, oanstituirem a Conifssão
que, sob a presidência da primeira,
promoverá o processoadministrativo,
instaurado pela Portaria n9 54.934, de
29 de junho de 1962..

Despachos:
NM. - 503 - P. - 29.986-61.
Assunto: Aprova prestação de con-

tas de servidora.
Interessada: Jurady Soares Pei-

xotO.
De acordo com a Deliberação nú-

mero 002; de 8 de jtualio de 1961, do
Conselho Administrativo, face o pro-
nunciamento favorável do DAG, e
tendo em vista os respectivos empe-
nhos de verba, aprova a prestação de
contas da servidora interessada, no
valor de Cr$ 3.420,00 (três mil qua-
trocentos e vinte cruzeiros), referen-
te a sua viagem à São Paulo, em ob.
jeto de serviço, confrome V118-136-61,
aprovando ainda, o recolhimento à
Tesouraria-Geral, o saldo devedor de
Cr$ Cr$ 26.680,00 (vinte seis mil qui-

nhentos oitenta- cruzeiros), observa-
das as formalidades legais. Submete.
este ato à consideração do Egrégio
Conselho Fiscal. - Data do despa-
cho: 6 de maio de 1963.

NM. - 322 - F. - 17.564-62.
Assunto: Aprova prestação de con-

tas de sersador.
Interessado: José Maffei.
De acárda com a Deliberação nú-

mero 002, de 8 de junho de 1961, do
Conselho Administrativo, face o pro-
nunciamento favorável do DAG; e
tendo 'em vista os respectivos empe-
nhos de verba, aprova a prestação de
contas, do servidor interessado, no
valor de Cr$ 95..317,60 (noventa e cin-
co mil trezentos dezessete cruzeiros
sessenta centavos), referente a gaia
viagem à DE no Estado do Espirito
Santo, em objeto de serviço, conforme
Portaria n° 53.089, de 4 de maio de
1962,.que designou o mesmo para pre-
sidir Comissão de Inquérito, autori-
zando ainda, o reembolso ao servidor
Interessado, do saldo credor de Cr$
1.869,80 (uni mil oitocentos sessen-
ta e nove cruzeiros e oitenta centa-
vos), observadas as formalidades le-
gais. - À Contadoria-Geral, para os
devidos fins, e em seguida à conside-
ração do Egrégio .Conselho Fiscal. -
Data do despacho; 6 de junho de
1963.

NM: - -J25 - P. - 19.707-63.
Assunto: Adiantamento para fins

de viagem, c posterpprestação de
contas.

Interessado: Presidente do Conse-
lho Administrativo.

Valor; Cr$ 150.000,00 (cento cin-
qüenta mil cruzeiros).

Despacho: Autoriza - Data: 11 de
junho de 1963. ,•

M. - 532 - P. - 30.433-52.
Assunto: Adiantamento para fins

de viagem.
Interees.ado: José Altamir Aguiar,

175.
Valor: Cr$ 84.000,00 (oitenta e qua-

tro mil cruzeiros),

Despacho: Autoriza - Data: 7 de
junho de 1963.

Ninf. - 686 - P. - 39.420-62.
Assunto: Aprova prestação de con-

tas de servidores.
Interessados: Francisco Ferreira.

Macédo e Jorge António Vaz.
" De acôrdo com a Deliberação nú-
mero 002, de 8 de junho de 1961, do
Conselho Administrativo, face o pro-
nunciamento favorável do DAG. bem
como o constante do processo NM.
706 - P. - 40.360-62, em apenso,
tendo em -vista a existência de ver-
ba, conforme empenhos deste proces-
so, e fls. 16 a 20, do apenso, aprova
as prestações de contas de uni e ou-
tro processo, dos servidores interes-
sados, nos valores de Cr$ 8.558,00 (oi-
to mil quinhentos cinqüenta e oito
cruzeiros) e era 8.582,00 (oito mil
quinhentos oitenta e dois cruzeiros),
referentes as suas viagens a Belo Ho-
rizonte - Minas Gerais, em objeto
de serviço, conforme DTS 283-62,
aprovando, assim, o recolhimento à
Tesouraria-Geral, do saldo devedor,
de Cr$ 1.418,00 (hum mil quatrocen-
tos dezoito cruzeiros), do último ser-
vidor, e determinando seja reColind0
o saldo devedor de Cr$ 1.442,00 (um
mil quatrocentos quarenta e dois cru-
zeiros), do primeiro dos servidores,
observadas as formalidades legais.
A Contadoria-Geral, para os devidos
fins. e em seguida à consideração do
Egrégio Conselho Fiscal. -.Data do
despacho: 6 de junho de 1963.

NM. •- 819 - P. - 47.734-62.
Assunto: Ajuda de custo do art.

127 da Lei n9 1.711-52.	 •
• Interessado: Eduardo Lopes Maga.

lhães.
De aconlo com a Deliberação nú-

mero 002, de 8 de junho de 1961, do
Conselho Admin istrativo, foce o pro-
nunciamento favorável do DAG,
tendo em vista que o interessado rol,
pela Portaria 49 54.915, de 24 de ju:
nho de 1902, designado para ez:1:
a funçãogratificada (5-r) de
ta em Diamantina	 Minas Gerai. . •



CÓDIGO BRASILEIRO
DE

ELECOMUNICAÇÕES
REGULAMENTO GERAL PARA EXECUÇÃO

DA LEI N9 4.117 — DE 27 DE AGOSTO DE 1962

DIVULGAÇÃO N9 882 (Suplemento);

PREÇO Cr$ 80,00

A VÉNDAi

SOA) de Veiai t Av. Rodrigues ~eis. 11¡

Agencia I	 Miribtério da Fazéndit

Atende-0 a Pedidda pelO Serviço de Reerabólao Postal

Põsto de venda
dos IHARIOS OFICIAIS

ESTACÃO RODOVIÃRIA
DE BRASILIA

PAVIMENTO

Guichê de Informações
do TOWING CLOS DO BRASIL
Telefon*: 2-3037

Terça-feira 7
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 -- Parta II)
	

Abril de 1964 935^	 1	 _

I

te do MC — Pernambuco, inclusive
autorizando contratar um Contador,
para efetuar 0 levantamento das pres-
tações de contas em atraso do extin-
to CRC — Paraíba;

Considerando que tôda a doeinnen-
tação do CRC -- Paraíba ach . 1 -ze 'em
poder do CRC — Pernambuco;

Considerando que o Tribunal de
Contas da União, asando das atri-
ouições que lhe conferem os arts. 70
e 81 da Lei n9 830, encaminhou expe-
diente ao nunca Sr. Presidente da
República, determinando a stisoeneão
do Presidente do CRC — Paraíba;

Considerando que o ORO — Paraí-
ba foi extinto, de acôrdo com a Re.
solução CPC. 62-62, ide 6.12 62. e sua
jurisdição transferido para o CRC —
Pernambuco, resolve;

a) suspender do exercício da Preste
delicie do Conselho Regional de Com.
tabilidade, de Peruambuco, por 30
(trinta) dias, o contabilista Júlio de
Barros Silva, devendo transmitir o
cargo a seu substituto legal.
, b) determinar que o Vice-Presiden-
te no exercício da Presidênc'a, provi-
dencie a imediata remessa da Pres-
tação de Contas, reclaintida Oelo 'Tri-
bunal de Contas da Uniiio.

concede ao mesmo, a ajuda de custo
a que se refere o art. 127 da Lei nú-
mero 1.711-52, arbitrando-a em dois
nirses de vencimentos no valor total
de Cr$ 103.600,00 (cento e três mil é
seiscentos cruzeirces), de acôrdo com
o item III, do art. 130 da referida lei,
condicionando à existência de verba,
e observadas as formalidades legais,
— A Contadoria-Geral, para os devi-
dos fins. — Data do despacho: 6 de
Junho de 1933.

N1VL.	 e46 — P. — 03 003-63.
Assunto: Cômputo da tempo de ser-

viço.
Interessado: Luiz da Silva Guerra.
De acordo com a deliberação nú-

mero 002, de 6 de jureho de 1961, do
Conselho Administrativo, tendo em
vista o Parecer n9 642, de 10 de maio
de 1963, da Procuradoria-Geral, que
aprova, e o pronunciamento do DAC),
autoriza a contagem de tempo de ser-
viço prestado pelo servidor interessa-
do ao Departamento de Sadde Públi-
ca. do Estado de Pernambuco, confor-
me certidão., para fins de aposenta-
doria, disponibilidade e adicionais —
Data do despacho: 31 de maio de
1963.

Inee. -- 321 --	 -- 19.379-63.
Assunto: Prestação de tontas númea"

ro 01-63. do Inspetor-Geral, Oswald
Villa Verde, n" 111 e rastituição do
saldo de Cr$ 36.960,00 (trinta e seis
mil novecentos e sessenta cruzeiros).
ros).

Interessada: Inspetoria-Geral.
_ Valor: Cr$ 36.960,00 (trinta e seis
mil novecentos e sessenta cruzeiros).

Despacho; Aprova é autoriza. A
Contadora-Geral. — Data: 3 de ju-
nho de 1963.
ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-

MENTO DE ADMINISTRAÇAta-
GERAL

Determinação de Serviço de 7-6-63
N9 70 — De acôrdo com o Decreto

n" 50,562, de 8 de maio de 1951, al-
terado peio Decreto no 51.624, de 17
de dezembro de 1962, e tendo em vis-
ta o que consta do processo NM. —
189 — P. — 10.309 -83, concede a par-
tir de 29 de novembro de 1962, ao Mé-
dico, Código TC — 801, nível 17-A,
interino, Paulo Agostinho Damiani, a
gratificação especial de 25% (vinte e
cimo por cento), de nivel universitá-
rio, a que se refere o art. 74 da Lei

3.780, de 12 de julho de 1960.
Despachos:	 •

NM. 386 -- P. — 20.732-62.
Assunto: Pagamento de adianta-

mento de viagem.
Interessados; Antonio Mauricio Li-

ma e Silva — Atire0 Amarente —
aValdyr Ortáz — Atestado de Sarros
Ferreira — NaUplio Wanderley de
Farias __. Jose germino da Silva --
Grecina Gonçalves _de Oliveira —
Iracy A. Rêgo.

Valor: Cr$ 8.000,00 (oitenta e qua-
tro mil cruzeiros).

Despacho: Autoriza — Data: 7 de
maio de 1963.

•
ATOS DO DIRETOR DA DIVISA()

' DO PESSOAL
'Apostila de 3-6-63:

Tendo em vista o disposto no art.
19 da Lei n9 4.054, de 2' de abril de
1902, publicada no Diário Oficial, de
9 cie abril de 1962, considere-se o Mé-
dico, interino, Código TC — 801, ni-
vel 17-A, do 'Quadro de Pessoa/ —
Parte Permanente, Joao Ferreira da
Silva Filho, no 15.495, efetivado, a
contar de 9 de abril de 1962. (NM.
— 135 — P. — 07.665-61).

Apostila de 7-6-63:
Tendo em vista o disposto no art.

V' tia Lei n9 4.054, de 2 de abri/ -de
1962, publicada no Diário Oficiai, de

O de abril de 1962, considere-se à Es-
criturária., interina, Código — 202,
nível .8-A, do Quadro de Peseoal —
Parte Permanente, Maria Leonot Pl-
rassinunga Reis, n9 13444, efetivada,
a contar de 3 de junho de 1963 (ane-
xo ts Portaria n9 39.851, de 17 de maio
de 1958, da servidora Maria Leonor
Pirassinunga Reis ne 13.444)

CONSELHO FEDERAL
DE . CONTARILIDADE

• RESOLIWAO N9 1-64
O Conselho Federal de Contabinua-

de, à vista do que consto do processo
C.P.°. 10-62,

Considerando que o Presidente do
CRC — Pernambuco deixou de aten-
der, no prazo pelo telegrama deste
C.F.C. 271-63, de 3.12 63, as deter-
minações do Con-selho Federal.

Considerando que o Presidente cio
CRC. - - Pernambuco deixou de run-
prir o art. 49, da Resolução CFC.
62-62, de 6,12.62;

Considerando que vários expedien-
tes foram dirigadas ao atual Presiden-

.

Rio de Janeiro, 6 de janeiro de
1964. — Eduardo Fôreis — Presidem.
te.

Referendada pelo Plenário, na reli..
neão de 31-1-64 — Ata a71 9 — Aure-
lio' do's San:os Maeliado — Vilai)
ngSé Ailonso — Attalto Woitexen

Antônio Luiz — Custod,o
mente de Sou:a Pinto — Mário h,ia ? -
zo1:7/ — Maciel Gomes Ttang,?.i —
mar Penne Linhares.

RESOLUÇÕES DE 31 DE JANEMO
DE 1964

O Conselho Federal de Contate'.
dado, ,a vista do que consta do r: e.
cesso CPC. 158-63, resolve:

N 9 2 — Homoiceação a eleição de
renovação do terço do Conselho aea-
gional de Centeal idade do Espi- to
canto, para o taemo 1964-66,
_ A vista do que consta do proereso
CFC 148-63;

— tiernologar a eleição de re-
novação do têrço do Conselho Reg o.
nal de Cancaoindade do Amazonas,
para o trienio 1961-66,

A vista do que consta do proceesa
CPC'. 151-63;

N9 4 — Homologar a eleição ar • e-
st:ereção do terço do Cotize lio Regio-
nal cici Platit, ¡Sera o triênio letileie.

A vista dó que consta do oioc%,.:)
CFC. 153-63,
•.}19 5 — Hoziolognr a eleição de re-
novação, ao terço do Conselho Regio-
nal de Contabilidade do Rir 'ame
do Norte, para o trienio 19/4 lie

.A. testa dó que consta do prorseo
166.63,

N9 6 a- Hcimo/oger a elelçáo ri'-
notação do terço dd Conselho itée1o.
nitl de Concebi idade de Mato (3.(- sa,
para o triênio 1964-66.

A vista do que consta do processo
CFC. 339-59.

N9 7 — Homologar a Tabela do
Emolumentos do Conselho Regos .4
ue Contabilidade da Bahia, que foi i_
metida com oficio 168-63 — CFC.'
de 2.12.63.

A Vaia do que consta do proeaso
CPC. 351-59,

N9 8 — Homologar a Tabela • eo
Emolumentos do Conselho Rege; al
de Contabilidade de Sergipe, que ne
remetida com o oficie n9 36-63, ar 3

i de dezembro de 1963.
A vista do que consta do procesae

CFC. 344-59,
N9 9 — Homologar aTabela de

Ernalumentet do Cánselho Reg:oeal
de Contabilidade de Santa Cata:ira,
que foi remetida com o oficio 171-e3
em. 35; de 26.12.63, :a: Eduardo
Perdia — Presidente, — Atttfto Per-
tent;	 Relator.

óõiOÉLHO iiÉOLONAL.D
GENHARIA.EARQUITEI.UR

69 Rêgiao
DiSPÁcii0 DO rar.sibtriTz

Expediente de 11 de março de 1964
,Processos:	 -

N9 5.4313 — Companhia Brasileira
Carbureto de Cálcio, — Anote-se pa.
gila as taxas. Cancele-se o Regist
do	

ro
rit°, Neilo Crocchl, cari. 2.547-0,

por falecimento.
No 18.677 — João Nagib Moyses. —• •

Cancelase.
N9 32.240 — João Batista de Jea

— Deferido.

No 41.833 — Jo.sé Camarão da
Cenho. — Após o pegamenia da
anuidade . de 1963, com a raspa:ava
taxa de mora, canecle-se.

No 50.640 — Manoel Martino: da
Silva — Cancele-se,

• •NO 52.210 — SaENA	 aea v'ece
Técnicos de A:AN:tett:1.n - e Fr,'.;:,-,hf,„.
ria, Soe. ar 1 •d R e:SD.)11.ca idade -
Ltda. — Reeesireae.



NO 14.628 - Santa Clara Engenha- sEgv¡r DE Ass[sTuctA
ria. Comércio e Indústria Ltda. -
Anote-se, pagas as taxas devidas. E DOMICUIR GE UR-,

926 Terça-feira 7
	

DIARIO OFICIAL (Seção i- Parte II)
	

Abril de

5L-C7 - Carlos Wolf von Ar-
Ccs - As-ineda a neva carteira.
prz:ae a ri ? 1".837-L.P.

N) 15.625 - Jcão Costa _ Assina-
• a nova Licença Precária núme-
• LP.

N' 23 C15 _ Paulo Pinheiro Diniz
a.-	 mecia a 2 1' via da Carteira

c !..	 cnal n" 7.577-D.
N J S9.02I - Salvador Ettore Jan-

ntreaa - Assinada a nova Licença
Traealia n 1.217-LP.

N' $'d .r,52 - Braulino Siqueira -
;Assina:1 a u Licença Precaria no 1.281
a, 1.933-LP .	 .

N" 45.636 - Izaias Zylberglejd -
Assinada a Carteira Prcfissional nú-
;mero 11.999-D.

• N" 59.635 - Josias Gomes da Sil-• - Asa nada a nova Licença Pra.
rara no 1.926-LP.

Nn 50.635 --• Josias Gomes da Sil-
%•a. - Assinada a nova Licença Pra-
Caria n° 1.932-LP.

No 50.813 - Luiz Ary Reis Buri-
khe - Assinada a autorização Provi-
aória no 1.164-AP.

. 1 No 50.875 - Maxiano Vieira de
Campos - Assinada a Licença pre-
aria. n° 1.938-LP.

• N9 51.137 _ Antônio da Rosa Soa..
Yes - Assinada a Licença Precaria
Mo 1.978-LP.
1 No 51.212	 Arlindo Carneiro Rio-
eriguer, - Substituição da Licença

r.e.caria no 2.019-LP. (nova).
'NO 51. 273 - Charles Fried a. As-
ainada a nova Licença Precaria
¡nexo 1.989-LP.

NO 51.450 Boanerges Guedes Fi-
a:ao •- Assinada a Carteira Profissi0-
..aal no 12.023-D.

G.Nr 51.884 - Alvaro Augusto Viei-
- Assinada a carteira de auxiliar

;ae Engenheiro n9 466-AE.
NO 52.051 - Edgard Tabet Assi-

nada a Autorização Provisória nú-
'm.ero 1.437-AP.

NO 52.071 Teomaz Augusto Coê-
Jho -- Moinada a Autorização Provi-
Orla, n9 1.421-AP.

No 52.084 Libero Luiciano de Mi-
aanda - Assinada a carteira Profise
;.sicnal no 12.004-D.

No 52.158 - Hélio Farah - Assi-
alada a Autorização Provisória lila-
:alara 1.450-AP.
a No 52.162 _ Oscar Boechat Filho

Assinada a carteira Profissional
Çao 12.010.D.

(. NO 52.165 - Antônio Gomes An-
eira s - Assinada a Autorização Pro-

Msaria n° 1.436-AP.
(N 3 52.136 - Alfredo MoutinhO da

;Costa - Assinada a Autorização
,Crovi s ória no 1.435-AP.
, N" 52.107 Henio Ferreira - As-
alisada o carteira Profiss . onal nume-
•o 12.216-D.

N° 52.184 - Eh de Souza Jardim
a • Aa e inada a Autorização Provisei-
;a	 1.139-AP.

7 .No 52.189 - Luiz Carlos Gonçal.
es Ncbrega - Assinada a Autori-

ação Provisória no 1.40-AP.
' o 52.203 - Aldcmy Gomes de

Oliveira - Ass'nada a Autorização
aarcviséria nç 1.443-AP..

N" 52.213 - Ricardo Metia e Alba-
'Querqtte .- Assinada a Autorização
:arava:rir:a no 1.448-AP.

DESPACHO DO PRESIDENTE
• Expediente de 9-3-64

Processos:
.- N9 8.035 - Leonardo Koreckj

NO 15.923 - Construções e Sanaa-

N9 35.079 - Polak S. A. -- Inalas-
Ira e Comércio _ Notifique-se.

No 30.050 - Companhia Mecânica
Brasileira - Anote-se pagas as taxas.

No 52.053 - Newton Lemos da
Silva - Indeferido.

Ni? 52.149 - Marco Vinicio Karolys
Martinez - Indeferido.

No 52.167 - Alenxandre Kellner -
Registre-se.

No 52.186 - Adelziro Antônio Da-
maceno - Indeferido.
. No 52.187 - -1Viarnic" Arquitetura.

Engenharia e Cdnstrução Ltda. -
Notifique-se.

N9 52.192 - Eliza sangineto Azedo
- Notifique-se.

NO 2.573 - Alcides Neves de Car-
valho - Assinada a nova Licença
n9 543-L.

N9 4.879 - Jabõr Salomão - Subs-
tituição da Carteira Profissional
no 2.790-D.

No 9.456 _ José Baibosa Novaes -
Assinada a nova licença Precária
119 132-LP.

NO 24.739 - Carl Guenther Ewes
- Substituição da Carteira Profissio-
nal n9 7.260-D.

No 39.421 - Isaac Zaidman - .Assi-
nada a Autorização Provisória núme-
ro 1.443-AP..

NO 41.404 - Sylvio Corrêa Guima-
rães - Assinada a nova Licença Pre-
cária n9 1.479-LP.

NO 41.827 - José Affonso Moreirão
- /assinada a nova Licença Precária
nO 1.503-LP.

NO 41.891 - Nilo Brasilenae - As-
sinada a nova Licença Precária
no 1.314-LP.

NO 41.892 - Francisco Antunes da
Conceição - Assinada a Licença Pre-
cária no 1.612-12.

NO 41.901 - Manoel Caêtano dos

Neves - Assinada a Nova Licença
Precária n9 1.497-12.

No 42.368 - Silviano Homem de
Carvalho - Assinada a carteira de
auxiliar de Engenheiro n9 465-AE.

N9 42:648 - Augusto Fernandes -
Moinada a Licença Precária número
1.363-1.2.

NO 43.527 - Peter Sharapin - As-
sinada a Carteira Profissional núme-
ro 12.012-D.

No 44.198 - José Candido do Nas-
cimento Filho - Assinada a nova
Licença Precária n9 1.444-IP.

NO 46.653 - Nadyr Bercellca Dan-
tas - Assinada a nova Licença Pre-
cária no 1.605-LP.

NO 46.945 - Felicio 3faraclein -
Assinada a Nova Licença Precária
no 1.611-LP.

• No 47.830 - Sebastião Guerra -
Assinada a nova Licença 2feca:ia.

no 1.716-LP.
N9 50.166 - Cr r lito •"fos:. de San-

tanna - Assinada a nova Licença
Precár1a no 1.828-7,P.

N9 50 871 . - Anusto Moreira -
Assinada a Licença Prezaria número
1.933-LP.

NO 51.404 Dotvalino de Amolda
Torres - Assinada a Carteira do Au-
xiliar de Engenheira sao 464-AE.

N9 51.410 - rio-lano Teixeira Leite
- Assinada a L.cença Precária nú-
mero 2.012-LP.

No 51.446 _ Fa anasaio Machado
Barbosa - Assinada a Carteira Pro-

Fantão de Confiança de Chefe 'de
Equipe. FC-a. ccm exercício no Pásao
de Iralá. da Delegrcia Regional cia
Guanabara, conforme consta do Pro-
cesso SAMDU n o 14.356-63.

No 1.697 de 31 de outubro de 1963 I
- Designar Ednor Valente Bitten- 1
adura Médico. NS. 13, para respon-
der pelo Ca go de Cenfiança de Da.-
legado Regional de 3" Categoria NS.
17, na Delegac:a Paational de Alagoas,
conforme consta cio Processo SAMDU
no 15.206-0.

NO 1.703 de 1 de novembro de 1963
_ Designar Gabriel Frencisco Perei-
ra, Assistente do Diretor-Geral, NS.

19, pala em objeto de serviço, viajar
a São Paulo Paraná, Santa Catarina
e Rio Grrnde do Sul, no período dt
28-11 a 9-12-63.

N9 1.734 de 1 de novembro de 1963
- Designar José Gonçalves de Souza, I
Chefe do Gabinete em exercício Sai-
vedor Meada, Stocchero. Chefe do Ser-
viço Financeiro, • e, José :Gregório
Pizzin i , Chefe do Serviço de Material
prra, em comam° e sob a presidên-
cia do primeiro, supervisionar os tra-
balhos COM a instalação de Postos do
SAMDU no Estado de Pernambuco

1N° 1.705 de 1 de novembro de 1963 I
- Des.anar Newton da Cruz Ribeiro,
Dii ator cil Divisão da Administração.
NS. 20 para em objeto de serviço.
viajar á Recife, Estedo de Pernam'ou-
to, no período de 50-11 a 10-12-63.

No 1.736 de 1 de novembro de 1963
- Dispensar, a pedido, Lourival No I
bre de Almeida, Engenheiro NS. 18, j
da Funçi:o de Confiança de Chefe de
Seção (Obras e Administração de
Imóveis). FC-3, do Serviço de Enge-
nharia, da D:visão de Administração.

N° 1.70:7 de 1 de novembro de 1963
- Dispensar, a pedido Hena:caie
Leite de Mello, Atendente, NS. 7, da
Função de Confiança de Encarregado
de Turma (Previsão e Contrôle)
FC-6 da Seção de Material, da De e •
gacia. Regional da Guanabara, con-
forme consta do Processo SAMDU
nO 14.859-63.

N9 1.708 de 4 de novembro de 1963
- Dispensar, a pedido Maria de
Lourdes dos Santos Citadino, Auxiliar
de Escritório, NS. 10 . da Função de
Confiança de Secretária do Chefe de
Serviço (Material), FC-a, da Divisa()
de Adraini:tracão.

INT° 1.713 de 4 de novembi . o • de 1963
- Cancolar, a partir desta data, os
efeLos da Portaria 119 1.682 de 21 aa
outubro de lt,63, que designou José
Goncalves da Souza, para responder
pela Dir( cao-Ge.ral do SAMDU.

N, 1.714 de 4 de novembro de 1233
- Disp2w 1ir, a pedido, à paitir dea.a
data, Luiz Faltar Laitano Técnico de
Adm1nLa•ação, NS. 18, da Função de
Confiaara Cia Secretário do Diretor-
Geral, PC-2, coaforme consta da Pro-
ce,sso SAMDU n o 13.652-63.

N° 1.715 da 3 de novembro de 1033
a_ Designar Arlindo da Silva Balem
Motorista, NS. 12, para exercer a
Função de Confiança de Motorista do
Gabinete do Diretor-Geral, FC-5.

N9 1.716 de 6 de novembro de 1963
- Dispensar, a pedido, Clemente Bri-
ta de Lacerda Médico, NS. 18, da
Função de-Confiença de Assistente de
Delegacia.de 33 Categoria, FC-4, com
exercício na Delegacia Regional do

Paraná. conforma consta do Pratiesso
SAMDU n . 13. 70 3.

N 9 1.717 de 6 de novembro de 1963
- Designar Jose António G-esolli,
Médico, NS. 17 para extrear a ran-
ça() de Confiança de Assesteate cio Da.
(egacia de 3° Categoria, 1(1-4, na De-
legacia Regional do Paeara confora.e
consta do .Processo SAMDU nuintee
3.570-63.
N' 1.718 de 6 de novembro de 1061

- Dispensar. Jo_é Antonio Grisoia
Médica, NS. 17, da Funçao da Con
Lança de Chefe de Pasto tipo "B",
FC-3, com exercicio no Pósto de Por
tão da Delegacia Regionai do Para-
nó, por haver sido designe do pa.a
tra Função, conforme consda cio Pro-
CC`aa SAMDU n9 13.819 63,

N'' 1.719 de 6 de novembro de 1953
- Dasiartar Ivo Carlos Arnt, Med:cu,
NS. 17 para exercer a Filhe° cie
Collfi.:inea de Chefe de P53.0 ripa
"B". FC-3, na 'Insto do Portão. na,
Delegacia Reaional do Paraná, con-
forme con ta do Processa SAMDU
ia' 13.819-63.

N° 1 726 de 8 de novembro da 19c3
- Dasianar Rem. te) José (1.1 Costa
Telefoni s ta NS. 7, para v.:ei•cer
,Iounço de 'Confiança de Cheia de se-
ção iMatelial). FC-4, na 0,:legaca.
Re-tionai da Paraíba conforme corta
ta do Processo SAMDu n 9 13.531-63

).727 de 8 de novembro de 1963
- Crncelar, a partir dcsaa data, 1;.s

efeitos na Portara no 1.515 de 16 de
setembro cle 1963, publicada no B.S.
n o 179, de 19-9-63, que desi,Aram Jose
Gonealvei de Souza, Assessor do Di-
retor-Geia' para responder p..1a. Fun.
cão de Confiança de Chefe cie Gata-
nele do Dhetor-Geral.

No 1.991 de 14 de novembro de )963
- Designar José Gonçalves Je
Assessor do Diretor-Gerrl, para em
objeto de serviço, viajar a São Fatao
no período coa-apreendido entre 18 e
21-11-63.

tnTotifique-se.
1 . NO 8.627 - Antônio Teixeira Ma-
galhães - Cancele-Se.

•tessional no 12.0a. D
N9 51.818 - Aristides Teixeira Bas-

tos - Assinada a Licença Precária
n0 2.148-12.

M 1Ne 31.885 - Stea - Serviços Téc- PORTARIAS DO DIRETOR-G AL
nicos de Engenharia e Arquitetura 	 .	 i
Ltda. - Anote-se, pagas as taxas.	 N° 1.C85 de 24 cic outubro de .1063

NO 34.150 - Armco Tubos S. A.-a
Anote-e pagas as taxas.	

( - Dispea-an a peelido Gregário Gon- 1

çalves aarnercio, medico, NS. 18, eia

mentos S. A. - Notifique-se. 	 1

N° 1.905 de :8 de novembro de lutes
_ Dispensar a pedida, V . cente de
Paulo Ciarroticchi, Madieo, NS 17. da

'Função de Confiança de Chefe d.!
Pêsto tipo C, FC-5, com exerteic.o no
Pósto de São Cano . da Delegacia.
Regional de Sio Paulo, umf:,,rme
consta do Proceaeo SAaIDU n" 16 974,
de 1963.

No 1 996 de 18 de novemora dc 193s
- Designem Lauro Corsé, Médico NS.
10, para exercer a Função li Con-
fiança de Chefe de Nisto t i po "C",

•F0-5a no Pasto de São Carlos da De-
:areia Regional de São Pavio, con-'
forme consca do Proces-.o sAmne
ov 16.974-63.

N'") 1.997 de 18 de novembro de '903
- ' Designar Carlos Gentile da Cai-
valho Mello, Assistente cio Diretae-
Geral, NS. 19 pare, em objeto
viço, viajar o 13rasilia no pericau
preandido entre 21 e 24-11-63, con-
forme consta áo 1.2roce.,,s0 SAM21.1
n9 16.264-93.

Ne 1.993 de :G de novembeo
- DaAp,nar JaLmara Diniz .51.•hrrr,

As!ist2n1r. da Diralo: Garai. :ç-3. là,
Para, em objeto da (servira, viajar. c.
Erasnia, no periodo com v:/rcencli(;) en-
tre 21 e 24.11.03, coafcr.mr., c ni,ta

•Proceso siumu n9 16.261-33.

No 1.999 de 18 de novembre Co 12e3
- Designar 'Salvador Maida Stocche-
ro C:ufa do Serviço lo nanee-ro NS
19, para, em objeto de serv'ço, viajer
a Brasília no período compreendtdo
entre 21 e 24-11-63, conforme consta
do Procoaso SAMDU no 16.264-63.

N'o 2.004 de 19 de novembro de 1903
- Art. 19 . Retificar as relações no-
minais aprovadas pela Portar:a 1.295,
de 26 de agaisto de 1963, a fim de in-
cluir nas respectivas Séries Profisai0-
noas os nomes constantes do anexo.



Terça-feira ) [PI x-r 	 1— r drie to, Abril de, 1064 937

Art. 2. Reveicer as disposições em
contrario, confirme conta do Pro-
cesso SAMDU n 9 17.147-63.

N9 2005. 	 de 19 de novembro de 1963
— Dispensar a pedido, Micaldina
Garcia Bocos; As.;istente de Enferma-
gem, NS. 15, da Função de cotif:an•
ça de Chefe de Enformagem, PC -4
do Hospital Pres:dento Vargas, do
Centic Médico Cirúrgico, da Divlsão
Médica. conforme consta do P.:oce,ro
SAMDU n 9 14 084-63.

N^ 2 006 de 19 de novembro de 1963
- Dest .,ner Ru,11 Pere i ra Neufelci
Enfermeira, NS. 17; para exercer a
Funzi-1D de Confiança de Chefe de
Enfermagem, FC-4, do Hospital Pi-e
sidenee Vargas , do Centro Médico Ci-
rúrgico, da Divi •-ão Médica, conto:ale
consta do R:acesso SAIVIDU n9 14 084,
de 1963,

2.017 de 19 de novembro de 1933
— Designar João Crisóstomo Boita de

1 And: ode. Servente NS. 5 para exer-
cer e Funcão de Confiança de Enoar-
regodo dc Aciministraço, FC-5, no
Ho ,-.pital de Recife, da Delc.rac:a Re-
gional de Pernambuco conforme cons-
ta do Pioce...,.so SAMDU no :5.982 63.

N9 2.003 de 19 de novembro de 1963
— Disponsar. a pedido Akina Alves
Valentim, Auxiliar de Escritório. NS.
13 da Função de ' Confiança de Eu.
carregc do de Administração, FC-5,
com exercício no Hospital de Recife
da Delegac:a Regional de Pernam-
buco, confmme consta. do Processo
SAMDU n9 15.982-63.

N9 2.009 de 19 ' de novembro de 1963
— Dispensar a pedido. José Batisai
de Souza, Mecânico. NS. 10, da Fun-

, çao de Confiança de Encarregado de
Turmr (Oficina Regional), FC-6 n(

iDefegaciet Reg'onal de Pernambue,-,
conforme consta do Proceiso SAMDU

'n9 15 982-63.

• iN c 2.010 de 19 de novembro de 1863
— Dispensar. a pedido Aristócles Pia-
tão Bezerra de Araújo Médico, NS.
17, d.:1 Função de Confiança de Chefe
de Equipe, FC-6, com exercício no
Posto de Manaus, no Estado do Ama-
zonas conforme consta do Procso
SAMDU n 9 15.727-63.

NO 2.011 de 19 de novembro de 1963
— Designar José Antenor Barbosa
Ferrena, Medico, NS. 17, para exer-
cer a Função de Confiança de Chefe
de Equipe, FC-6 no Pôsto de Manaus
no Estado do Amazonas, conf. conste
do Proc. SAMDU 15.727-63.

N 9 2.012. de 19 de novembro de 1963
— Dispensar, a pedido. Glímpio Sér-
gio Albrecht. Médico, NS. 18, da fun-
cao G e confiança de Chefe de pôsto
‘ ipo "B", FC-3, com exercício no Pôs-
to de São Leopoldo, da Delegacia Re-
gional do Rio Grande do Sul, con-
terme consta do Processo SAMDU
ri9 15.049-63.

N 9 2.213, de 19 de novembro de 103:
— Designar Jayme Z.iduchliver, Mc'.
dico, NS. 18, para exercer a funirac
de confiança de Chefe de Posto t.p(
-13", PC-3, no nisto de S'' , o I ^3;7 '•
do, da Delegacia Regional do Ria Cl.
do Sul, conforme conto .cio p i oca-. e
SAMDU n9 15.049-63.

N9 2.014, de 19 de novembro de
— D'spen-ar, a 'pedido, Jorge di Cai.-
mo Silva, Motorista, NS. 8, da funç, c
de confiança de Motorista do Gabi.
nele da Divisão Médica, FC-6, con-
forme consta do Processo SAMDU nú-
mero 16.081-63.

N9 2.015, de 19 de novembro de 1963
__. Designar Antônio Isso., Médico, NS.
17, para exercer a função de confian..
Ça de Chefe de Equipe, FC-6, no pôs-
to de Caxias, da Delegacia Regional
do Rio de Janeiro, conforme consta
do Processo SAMDU 719 15.866-63.

N9 2.016, de 19 de novembro de 1933
— Designar José de Almeida Reye.•

VOLUME I
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Leis de janeiro a Março
Divulgação n" 889

Preço: Cr$ 100,00

VOLUME II
ATOS DD PODER EXECUTIVO

Decretos de janeiro a março

Divulgação ri° 899

Preço: Cr$ 1.500,00

VOLUME II/

AT nt. DO PODER LEGISLATIVO
Leis de abril a Junho

o

Divulgação n° 895

Preço: Cr$ 350,00

'VOLUME IV
: ATOS DO PODER EXECUTIVO

' Decretos de abril a junho	 '

Divulgação a° 896

:Preço: Cr$ 1.200,00

C..13 se3
VOLUME V

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis da Julho a setembro

DivulgaçzIo o° 903

Preço: Cr$ 400,00

VOLUME VI

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de Julho a setembro

Divulgação o° 90.4

Preço: Cr$ 1.300,00

• *
VOLUME VII

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis da (Mturro a dezembro

Divulgação n° 906

Preço: Cr$ 500,00

VOLUME VIR
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos & outubro a dezembro

DivulguS•rio a.° 907

Pre : Çir lt 00,00

X VENDAg
- Na Guanabara

Seção de Vendas: Av, Rodrigueg Alves, Ir
Agência II: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pe2o serviço de Reembõlso Postal_
EM Brasília

Na sede do D.I.N.
TOurino Club do iraãil: 3 9 pavimento da

Estação Rodoviária



	

938 Têrça-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1964_	 _

OV1édico, NS. 17, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente de
Delegacia de 33 Categoria; FC-4, na
Delegacia Regional de Alagoas, con-
forme consta do Processo SAMDU nú-
mero 16.762-63.

N9 2 017, de 19 de novembro de 190
— Exonerar, a pedido, à partir de
19-9-63, Antônio Dantas Lima, Médi-
co, NS. 17, do Quadrd de Pessoal Em-
pe,:eado do SAMDU, lotado no Pôsto
de -Maceió, da Delegacia Ragienal de
Alagoas, conforme consta de Processo
SAMDU no 16.0O5-63.

N° 2.018. de 20 de novembro de 1963
— Designar Hésio Vieira da Fonseca.
Meeleo, NS. 18, para representar o
SAMDU no Grupo Executivo de Aju-
da à Baixada da Guanabara, na for-
ma estabelecido. no Decreto. n9 51.550,
de 13-9-62 sela prejuízo das suas lua•
Cõ:S no SAMDU, conforme' crosta do
Procesdo SAMDU n9 16.721-63.

N9 2.019, de 21 de novembro ' de 1963
— Autorizar o deslocamento dos ser-
vidore• José Alvarenga, José Cardoso
de °abeira, José Raymundo, Marce-
lino Carrilho da Silva, Osevaldo Ma-
rnhães da Silva e Waldyr Thomaz
Briggs, da Administração Central pa-
ra o Pôsto de Caxias, em objeto de
serviço, no período camPréendido en-
tre 2-9 e 18e10-63, con!orine consta
-do processo SAMDU 119 13.792-63.

Ne 2.020, de 25 de novembro de 1963
— Designar Coriolano da Raea Coe-
lho, Médico, NS. 17, para responder
pela Chefia do Pôsto de São Jerôni-
mo, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul, enquanto perdurar o
im pedimento do seu titular, gonforme
consta do Processo SAMDU 16.618-6.3.

N9 2.021, de 25 de novembro de 1963
— Designar Manoel Lopes Vianna,
Clo:fe do SCTO, para, em objeto de
seiriço, viajar às Delegacias de Per-

robuco, Paraíba e Bebia, no período
cempreendido entre 29-11 e 18-12-63.

No 2,022, de 25 de novembro de 1963
— Prorrogar, até 24-11-63, os efeitos
cia Portaria n9 1.994, de 14-11-63. Mi-
blieada no B.S. rd' 219, de 1811163.
relativa ao servidor José Gonçalves de
Souza, Assessor do Diretor-Geral, ':en_
do em vista que o mesmo fel autie-
rindo a viajar de São Paulo a Bra-
sina, em objeto de serviço.

2.023, de 25 de novembro de 1963
— Designar Cilenio Luiz Dias

'
 Ser-

vente, NS. 5, Para, em objeta de Ser
-viço, viajar a Jacarezinho, Estado do

Paraná, no período compreendido en-
tre 26-11 e 5-12-63.

N9 2.024. de 25 de novembro de 1963
— Designar Heretiano Jorge de Sou-
za, Auxiliar de Escritório, NS. 10,- pa-
ra, em objeto de serviço, viajar à
Milão da Vitória, Paranaguá e Rio
Negro, Estado do Paraná, no período
compreendido entre, 26-11 e 7-12-63.

No 2.025. de 26 de novembro de 1933
- Designar Eug,tnio A. Schramm,
Auxiliar de Escritório, eTà. g, Para
exercer a função de confiança de En-
carregado de Administração de Peat°
tire) "C". PC-7, no Pôsto de Sadia
C..uz do Sul. da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul, conforme cons-
ta do Processo SAMDU n9 17.590-63.

No 2.026. de 26 de novembro de 1963
— Dispensar, a pedido, Cypriano Gai-
vão da Trindade, Médico, NS. 18. da
fun-ric de confiança de Chefe de pese
to tipo "A", FC-3, com exercício no
reeee de João Pessoa, da Delegacia
RJ: e :dial da Paraíba, conforme cons-
te do P:ocesso	 n° 15.990-63.

027 de 26 de novembro de 1963
— Dienensar José Retaliei° Ferreira,
Médico, NS, 17, da função de connad.
c. a da Chefe de Equipe, FC-6. com

no Posto de João Pessoa, ela
ris R:-.tional da Paraíba, por

cl es' ,.r.arlo para outra fim-
e".• '. =forca- c . n a do Processo

•SAMDTJ	 15‘.‘996-63.

N9 2.028, de 26 de novembro de 1963
— Designar José Detfunio Ferreira,
Médico, NS. 17, para exercer 'a fun-
ção de confiança de Chefe de Pôsto
tipo "A", FC-3, no Pôsto de João.
Pessoa, da Delegacia Regional da Pa-
raíba, conforme consta do Processo
SAMDU n° 15.990-63.

N0 2.029, de 26 de novembro de 1963
•Designa Ibanes Lara Filho, Mé-

diéo, NS. 17, para exercer a função
de confiança de Chefe de Posto dpo
"C", FC-5, no Pôsto de Santa Cruz
do Sul, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul, conforme consta de
Preceeso SAMDU n9 17.592-63.

íg9 2.030, de 26 de novembro de 1963
— DL:Pensar, a pedido. Severino Fran-
cisco de Souza, Motorieta, NS. 10, da
!ilação de confiança de Motorista de
Delegado de 3o Categcria, FC-8, com
exercício na Delegacia Regional da
Paraíba, conforme consta do Processo
SAMDU no 15:993-63.

N9 2.031, de 26 de novembro de 1963
-- Designar Aluizio Evangelista dos
iteSs, Motorista, NS. 10, para exercer
a função de confiança de Moorista
de _Delegado de 33 Categoria, FC-8,
na Delegacia Regional da Paraíba,
conforme consta do Processo SAMDU
nQ 15 993e63.

N9 2.032, de 27 de novembro de 1963
—.Designar Arthur• Gomes, Mecânico,
NS. 10, para, em objeto cio serviço.
viajar as Delegacias de São Paula,
Paraná, Santa Catarina e- Rio Gran-
de do Sul. no período compreendido
entre 28-11 e 9-12-63. -

N9 2.033, de 27 de novembro de 1963
idesigriar joeé Cândido da Silva

Filio, Assistente Adminestraeivo, NS.
16. para, em objeto de serviço, viajai
à Dielegacia Regional do Paraná, no
período compreendido entre 27-11 é

	

3-12-63.	 •
10 2.034, de 27 de novembro de 1963

• Designar Julimara Diniz Buehrea
Assistente do Diretor-Geral, NS. 19;
para, em objeto de serviço, viajar às
Delegacias de São Paulo, Paraná, Sari
ta Catarina e Rio Grande do Sul, nó
periodci compreendido cure 28-11 e

	

9-12-63.	 e •
1\19 2.035, de 27 de novembro de 1963

- Ile.signar Carlos Gentile de Car-
valho Mello, Adsietente do Diretor-
Gerai, NS. 19, para, em objeto de 'sere
biço, viajar às Delegacias de São Pau-
la Paraná,, Santa Catarina e Rid
Grande do Sul, nó período compreen-
dido entre 28-11 e 9-12-63. -

N9 2.036, de 27 de novembro de 1963
— Designar Ary da Silva Selem, Mo-
torista, NS. 10a para. em objeto de
eriço, Viajar às Delegacias Regionais

de São Paulo, Paraná, Santa Catari-
na e Rio Grande do Sul, nO período
compreendido entre 28-11 e 9-12-63.

Ne' 2.037, de 27 de novembro de 1963
-a Designai José tRYLlçaiVeS de Souza,
Asses,: cr' do Diretor-Geral, PC-1, para,
Uri Objeto dê terbiço, viajar as Dele-
gacias de São Paulo, Paraná, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, no
Odiado compreendide entre 23-11 e
9-12-63.

N9-2.038. de 27 de novembro de 1963
— Tendo em vista o parecer do Sr
Diretor da Divisão de Administração
a portaria n9 187-63, publicada no ES.
a9 29-3, passa á ter a seguinte reda-
ção: Os efeitos da portaria n9 3.152,
de 8-9-1958; que designou o serdidod
Alberto Gonçalve,s, Contador, IS. 14,
atualmente, NS. 18, Para a função de
confiança de Encarregado de Turma
(Setor Contábil), PC-5, na Adminis-
tração Central, cessam a partir da
data em que o mesmo passou a pres-
tar a sua colaboração, corno requisi-
tado,' ao Depariamento. Nacional da
Previdência Social, conforme consta
do Procerso. SAMDD n9 2.597-63.

No 2.039. d- 27 de nove-nlro de 1963
— Designar Jose Alves da Silva, M2-

cânico, NS. 12, parai em objeto de
serviço, viajar à Delegacia Regional
de Minas Gerais, no período compre-
endido entre 11 e 15-12-63. -

N9 2.040. de 27 de novembro de 1963
— Designar Jose Alves da Silva, Me-
cânico. NS. 12, para, em objeto de
serviço, viajar à D elegacia Regional
de São Paulo, no período c ompreen-
dido entre 13 e 22-12-63.

No 2.C67, de 23 de novembro de 1963
— Deeignar José Jeão Remes, Moto-
riste' NS. 10, para. em objeto de ser-
viço, viajar à cidade de Salvador, no
período cOmpreendido entre 29-11 e
8-12-63.

N9 2.068, de 28 de ovembro de 1963
_ Designar João Casado da Fonseca)
Lima. Mecânico, NS. 10, para, em ob,-jeto de serviço. viajar à cidade ae
Penedo, Alagoas, no período compre-
endido entre 29-11 e 10-12-63.

NO 2.009, de 29 de novembro de 1963— Dispensar, a pedido, Antônio Je-
suMo dos Santos Netta Médico, NS.
18, da função de confiança de Chefe
e Equipe, FC-6, cem . exercício no

Inesto de Barbaiho, da Delegacia Re-
gional da Bahia, conforme consta do
Processo SAMDU n9 13.371a63.

N9 2.070. de 29 de novembro de 1963
— Designar Nelson Antônio Guima-
rães, Médico, lis. 17, para exercer a
feinçao de confiança de Chefe de
Equipe, PC-6, no Pôsto de Barbalho,
da Delegacia Regional da Bahia, con-
forme consta do processo SAI1DU nú-
mero 13.371-63.

NO 2.071, de 29 de • .novembro de
1963 Cancelar, a oedido, ii . Porta-
ria n9 1.627. de 14 de outubro de 1983.
publicada no Boletim de Serviço trji.•
mero 202, de 22 de outubro de 11:63,
que Adm.1 4-111 Re.3mar Escohar para á
Série Profissional de' Telefonista,
NS.6. com exercício no 135s5o de Pon-
ta Grossa, da Delegacia Regated tf°
Paraná, eonfoi me Nms`.2. do Processo
SAMDU	 16.975-93,

N9 2.072, 0'29 de novembro de 1963
— Dispensar -a pecedo, 'Diga. Cabeio
de Almeida, Auxiliar dp Escritório
lis. 10, da Panceio de Confiança de
Encarregada de Admin4s, ração de
Pôseo tipo "C". Pa-7, com exercício
no Pôsto e Meuá, da De:egecia Re.
gional de São Paulo. 'uniforme cons-
ta do Processo SAMDU no 12.179, de
1963.

N', 2.073 de 29 de novembro de 1963
Designar Lavinie. Agres, Auxiliar

de Escritório ,NS.10, para exercei . a
Função de Ocinfianta de Encarregada
de Aclministracão de P6ste,tipa ``C",
FC-7. no PdSte de IVIauá; da Delega-
cia Fiscal de São Paulo conforme
conste do Processo SAMDU número
12:179-63.

-No 2.074 de 29 de ',membro de 1963
— Dispensar, a pedido. Oscar Sajo-
vic, Médico, NS.17, da Finiclió de
Confiança de Chefe de Pôsto . tipo
"C" PC-5. com exercice) no Meto
de .1eta, da Delegama Regional. de
São Paulo eonforme consta dó Pro-
cesso SAMDU n3 16.909-63.

N9 2.075 de 2) de novembro de 1963
— Designar Piaus' Atique, Médico,
MS .17. para exercer a Função de
Confiança de Chefe de Pasto tipo
"C"; PC-9, no Pôsto de MU, da De-
legacia Regional de São Paulo. cone
Mime &nista do Processo SAMDU
mlmero 18.909-83.

N9 2\.078. de 29 de novembro de 1963
— Dispensar, a pedido, João Heleno
de Aduela Médico. NS.18, da -Punção
de Conflanes, de Chefe .ie Equipe.
FC-8, com exercido no Inato de Ni-
terei, da .Deleeecia Regional do Rio
de Janeiro, conforte consta do Proa
cesso SAMDU n9 16 634-63.

N9 2 079 de sde d —runh-n de 1963
Pauli.

Motorista. NS.12. c e.ca, em objeto de

serviço, viajar a São Paulo, Paraná,
Santa Catarina e Rio Grande do Sul,
no período compreendido entre 6 de
dezembro e 31 de dezembro de 1963.

N9 2.080 de 5 de dezembro de 1963
Prorrogar até O L. outubro de 1963

o período de viagem do servidor José
Luiz Dias Júnior, determinado pela
Portaria n9 1.512, de 18 de setembro
de 1963. publicada no B.S. n9 179, de
19 de setembro de 1963, conforme
consta do Processo SAMDU n9 16.332,
de 1983.

N9 2.031 de 5 de dezembro de 1933
— Prorrogar até 6 de outubro de 1983
o período de viagem do servidor Ale
daeyr Soares de ',aula, determinado
pela Portaria 'no 1.513, de 18 de se-
tembro de 1963, publicada no B.S.
n9 179, de 19 de setembro de 1963,
conforme consta do Procereso SAMDU
n9.16,392-63.

N9 2.083 de 10 de dezembro de 1963
— Designar Luiz "leitoa "Altana Téc-
nico de Administração, NS.18, para
exercer a Função de- Confiança de
Chefe de Seção (Transportes), PG-3,
da Delegacia Regional do Rio Grande
do Sul, conforme consta do Processo
SAMDU no 18.271-63.	 --r• •

N9 2.084 de 10 de dezembro de 1693
_ Prorrogar até 9 de dezembro de
1963 os efeitos da Portaria n9 2.033.
de 27 de novembro de 1963, que desig.
nou José Cândido da Silva Filha Para
viajar ao Estado do Paraná.

N9 2.085 de 11 de dezembro de 1963
— Designar Abrahão Federman, Mé-
dico. NS.17, para exercer a Punção
de - Confiança de Chefe de Pasto tipo
"C". PC-5, no Pôsto de Ponta Grose
sa, da Delegacia Regional do Paraná.

Ne 2.086 de I/ de dezembro de 1963
— Designar João Batista do Nasci-
mento, Motorista, NS.10, para, eni
objeto de serviço, viajar a Recife,
Pernambuco no período compreendi-
do entre 13 a 22 de dezembro de
1963.

IV 2.087 de 11 de dezembro de 1963
— Designar António Luiz Mariano,
Motorista, NS.12, para, objeto de ser-
Viço, Viajar a Recife, Pernambuco, no
período de 13 a 22 de dezembro de
1963.

NO 2.404 de 13 de dezembro ' de 1963
— Dispensar a pedido, Nilo Defino
&Alatino. Médico, S 18, da Função
de Confiança de Chefe de Equipe.
Fre5, com exercício no Pdsto de Par-
tenon, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul, conforme consta do
Processo SAMDU no 15.189-63.

N9 2.105 de 13 de dezembro de 1963
— Desienar José Barbosa e Silva. Mé-
dico, NS.18, para exercer a Função
de Confiança de Chefe de Equipe,
PC-6, no Pôsto de Partenone da 1De-
1esracte- ftegional de Rio Grande do
Sal_ a conforme, consta do Processo
SAMDU no 15.189-63.

N9 2.108 de 13 de dezembro de 1963
-- Designar 'remir Barros. Auxiliar de
Escritório, NZ.8, para exercer a Fun-
clio de Confiança de Enoarregadd de
Turma (Comunioao3es e Arquivem,
PC-6, na Delegacia Regional de Ma-
zoas. conforme consta do Processo
SAMDU no 17.394-63.

N9 2.107-A de 13 de dezembro de
1963 — Dispensar, a pedido, Helena
Teixeira //onça Auxiliar de Escritó-
rio. NS.8, da Punção de Confiança
de Encarregada de Turma (Com-
Oras), PC-6, da Seção de Material, da
Delegacia Regional do Rio de Ja-
neiro. coneorme consta do Processo
Sfr' VtflU no 16.690-63.
• N9 2.109 de 16 de dezembro de 1963
— Dee:temer Antônio Carlos Curado,
Medico, NS.17. seara exercer a Fim-
4. ode Confianca de Inspetor Mé-
dico de Delegacia, FC-3, na Delega-
cia R.e-eional de Goiás. • conforme

-lo Processo SAMDTS número
17.901-63.



IMPOSTO DE ENDA

Lei n° 4.11-"51 — de 28-11-1962

Decreto n9 511.900 — de 110-4-1963

Decreto a° 11.9 .— de 19-124962

Ordem de Serviço n9 DIR.	 63-2 — de 26-1-1963

DIVULGAÇÃO 1\1° 891

PREÇO Cr5 150,00

R VENDA: -

Seção de Vendas t Av. odrigues Alves, 21

Agência	 Ivlinistério da Fazenda

Ne' ida-se a pedidos pelo Sezviço de Reembélso Postal

Teça-feira 7
	 MARIO OFICIAL (Seção — Parte II)

	
Abril de 1964 939

	N9 2.110 de 16 de dezembro de 1963 B.S.l 	 205, de 25 de outubro de 1963, , eiodo de viagem do servidor Jorge	 No 2.131. de 23 de dezembro de
1

— 
Dispensar, a pedido, Magda San- !que designou Sérgio da Gama Fau- : do Carmo silva, Motorista. NS.8, 1933 — Exonerar, a pedido Hailton

eos Guitel Auxiliar de Escritório, I ihaber para responder peia Chefia do ; deteiminado pela Portaria no 1.074, Teixeira de Castro, Motolista NS 8.

Encarregada de Turma (Contrôle Fi-
nanceiro). FC-6. da Seção de Pessoal,
com eme-cie:o na Deeente.a Reg,onal
de Rio Grande do Sul, coniorme f — Despenar Hamilear Veiga da Sil-
sonsta do Processo SAMDU n" 17.751, I va, Médico, NS.18. da Função de
de 1963.	 Confiança de Chefe de Equipe, FC-6,

'orle exercizio no Pôsto de Bangu, da
1 9 2.111 de 16 de dezembro de 903 Delegacia Regional da Guanabara,

— De-ei mei- nlaria, f" .eal

	

	 Bandeira i' por haver sido designada' paro, outra

NS410, da Função de Confiança de
	 • , ,

Posto de Bangu, da Delegacia Regle e I de 3.7.63. publicado no B.S. nume-1 do Quadio de Pessoal Fmptig 500i
n31 da Guanabara, conforme conote ro 125-63. 	 SAIVLDU, lotado no Pôsto de Fie-
do Processo SAMDU n" 18.043-63.

N9 2.119 de 17 de dezembro de 1963

Auxiliar de Escritório, NS.10, para
easponcler pela Função de Confiança
de Encarregada .e forma (tontreee
Financeiro), FG-6, da Serão de Pes-
soal, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul, conforme consta do
PTOCea0 SAMDU no 17 751-63.

1i 2.112 de 16 de dezembro de 1963
— I, Fica instituído no Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento da Divi-
são Medica um "Curso de Redação
Oficial" destinado ao Aperfeiçoa-
mento dos servidores do SAMDU, com
o limite máximo de 30 (trinta) va-
gas. 2. Terão preferência para a ma-
trícula ao Curso os servidores que in-
tegram as séries administrativas do
SAMDU. em particular os lotados na
Administração Central. 3, As aulas
serão ministradas pelo Dr. Adriano
Pereira da Costa Moraes Filho de
acôrdo com o programa anexo, e se
realizarão na sala de aulas cio CEA,
em dia e hora a serem fiados, 4. As
inscricões se realizarão de 6 a 17 de
janeiro na Secretaria do CEA, no ho-
rário de 13 às 17 horas, das 2" às.

sextas-feiras. 5. A convocação dos
Inscritos para inicio dos . trabalhos
eerá feita através de comunicação do
Chefe do CEA. 6. A freqüência as
aulas será obrigatória, devendo as
faltas eeentuais ser devidamente jus-
eificadas. 7. Os trabalhos de Secre-
taria serão coordenados pelo Centro
de Estudos e Aperfeiçoamento . 8. As
dúvidas e omissões serão resolvidas
eeelo Chefe do CEA, conforme consta
(sle Processo SAMDU n9 18.55043.

Função, conforme consta der Processo
SAMDU n9 18.046-63.

N9 2 ..120 de 17 de dezembro da 1963
— Designar Hamilcar Veiga da Silva,
Médico, NS.18, para exercer a Fun-
ção de Confiança dedfChefe de Pósto
tipo "A", FC-3, no Piisto de Bangu,
da Delegacia Regional da Guanabara,
conforme consta do processo SAMDU
n° 18.04,6-63.

NO 2.121, de 17 de dezembro de
1963 — Designar Dilson Batista Ma-
ranhão, Motorista . NS.10, para exer-
cer a Função de Confiança de En-
carregado de Turma (Oficina Regio-
nal), FC-6, na Delegacia Regional de
Pernambuco, conforme consta do
Processo SAMDU n9 17.449-63.

N9 2.122, de 19 de dezembro de
1963 — Designar José Alvarenga,
Mestre, NS.14, para, em objeto de ser-
viço. viajar a São Paulo, no período
compreendido entre 20 e 22.12.63,
conforme consta do Processo SAMDU
n9 18.840-63.

NO 2.124 de 20 de dezembro de
1963 — Designar Regina Célia Ro-
drigues Lins, Auxiliar de Escritório.
NS.8, para exercer a Função de
Confiança de Encarregado de Tur-
ma (Pareceres) PC-5, da Seção de
Direitos e Deveres, do Serviço do
Pessoal, da Divisão de Administra-
ção. conforme consta do Processo
SAMDU n9 18.632-63.

No 2.125 de 20 de dezembro de
1963 — Prorrogar até 167.63, o pe-

No 2.126, de 20 de dezembro de
1963 — prorrogar até 3.9.65, o pe-
ríodo de viagem do servidor Wa-
shington Carrão da Fonseca, Moto-
rista. NS.10. determinado pela Por-
taria no 1.296. de 27.8.63, publicada
no H.S. 164-63.

No 2.127 de 20 de dezembro de
1963 — Exonerar, a pedido, José Amé-
rico Menescal de Oliveira . Auxiliar
de Escritório, NS.8, do Quadro de
Pessoal Empregado do SAMDU, lo-
tado • na Delegacia Regional do Cea-
rá, conforme consta do processo
SAMDU n o 16.168-63.

No 2.128. de 20 de dezembro de
1963 — Dispensar, a pedido, Antonio
Nilson Gomes, Assistente Adminis-
trativo. NS.14, da Função de Con-
fiança de Encarregado de Turma
(Conferência e Expedição),.FC-5, da
Seção de Expedição, do Serviço de
Material, da Divisão de Adminis-
tração conforme consta do processo
SAMDU ne 17.612-63.

No 2.129, de 20 de dezembro de
1963 — Designar Jara de Brito Be-
nigno, Auxiliar de Escritório. NS.8
para exercer a Função de Confian-
ça de Encarregado de Turma (Con-
ferência, e Expedição). PC-5 da Se-
00-ede Expediente, do Serviço de
Material da Divieão de Administração
conforme consta do Processo SAMDU
n9 17.612-63.

No 2.130, de 23 de dezembro de
1963 — Exonerar, a pedido, Jocell
Silva Cardoso . Auxiliar de Escritó-
rio NS.8 do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SAMDU, lotado no Pôsto
de Florianópolis, da Delegacia Regio-
nal de Santa Catarina, conforme
consta do Processo SAMDTJ número
16.711-63.

p,uesie. do o, da Delegacia Reporia] da
São Paulo, conforme consta do Pro-
cesso SAYIDU n9 14.157-63.

No 2.132. de 23 de dezembro de
1963 — Exonerar, a pedido Ened ma
Aparecida de Oliveira, Auxiliar da
Escritório, NS.8, do Quadro de Pes-
soal Empregado do SAMDIJ, lotado
no Pinto de Formosa, da Delegacia
Regional der Goiás, conforme consta
do Processo SAMDTJ n9 14.875-63.

N9 2.134, de 23 de dezembro de
1963 — Designar Hely de Souza Bar-
ros, Auxiliar de Escritório. NS.8,
para exercer a Função de Confiança
de Encarregada de Turma (Elabora-
ção da Fôlha de Pagamento). FC-5.
do Serviço de Pessoal, da Divisão de
Administração. conforme consta do
Processo SAMDU n9 18.843-63.

No 2.135, de 23 de dezembro de
1963 — Dispensar. a pedido, Ary
Garcia, Médico, NS.18. da Função
de Confiança de Chefe de Equipe,
FC-6. com exercíc io no Pôsto de
Santos da Delegacia Regional de
São Paulo. conforme consta do Pro-
cesso SAMDU no 16.648-63.

No 2.136, de 23 de dezembro de
1963 — Designar Nei Miranda da
Rocha Corrêa, Médico, NS 18 pera
exercer a Função de Confianea de
Chefe de Equipe. FC-6, no Pôsto de
Santos. da Delegacia Regional de
São Paulo, conforme consta do Pro-
cesso SAMDU n9 16.648-63.

N9 2.137,- de 23 de dezembro de
1963 — Dispensar ,a pedido, Raimun-
do Penni Baracho , Médico. NS.13,
da Função de Confisnça de Chefe
de Nisto ' tipo "B", FC-3. com exer-
cício no Pôsto de Estância, da Dele-
gacia Regional de Pernambuco. con-
forme consta do Processo SAMDU
no 15.981-63.

No 2.138, de 23 de dezembro de
1963 — Designar Agnélo Correia. mé-
dico, NS.18, .para exercer a Funeão
de Confiança de Chefe de Peedo tipo
"B", FC-3. no Pósto da Estânea,
Delegacia Regional de Pe"nambrieo.
Conforme consta do Processo SAMDU
nO 15 981-63.

No 2.139. de 23 de dezembro. de
1963 — De•pcnear, a pedido ,Totó
Peixoto Feche de Faria Medico.
NS.18, d :a Função de Confiança de
Chefe de Equipe, FC-6, com exer-
cício no Põeto de São (lanceio, do
Delegacia Regional do R i o dr Ja-
neiro, conforme consta do Processo
SAMDU n9 13.515-63.

No 2.140. de 24 de dezembro da
1963 — Designar Isains Feries de
Freitas. Motorista, NS.10, para, em
objeto de serviço, viajar a Recife.
Estado de Pernambuco no perdoeo
compreendido entre 30.12.63 e 9 de
janeiro de 1964.

No 2.141. de 24 de dezembro de
1963 — Designa." José Pereira da
Silva. Mecânico, NS.12, para em ob-

. jeto de serviço, viciar a Recife, Fe-
tado de Peenambuco no p2, fndi
compreendido entre 26.12 63 c 5 de
janeiro (13 1964.

N9 2.142. de 24 dc deeembro de
1963 — Desienar Joe° Casado da
Fonseca Lima, Mecân ico. NS.10,
para, em objeto de service) viciar a
Recife. Estado de Pernambuco no pe-
rodo compreendido entre 26 'de de-
zembro de 1963 a 5.1.64.

No 2.143, de 24 de dezembro de
1963 — Designar Claudionor d C9S-
tro. Motoeista. NS. 10, para em ob-
jeto de serviço viajar a Recife Fe -
todo de Pernambuco, ri-, per'oelo
compreendido entre 30.12.63 a 9 de
janeiro de 1964.

N9 2.113 de 17 de dezembro de 1963
— Dispensar, a pedido, Armando Tei-
Mira, Aux i liar de Escritório, NS.10,
4et Fune e o d e Confiança de Encarre-
gado d: fi : ma (Expediente), FG-6,
com ex e :c-c o no Almoxarifado da
Delegaci a Regional da Guanabara,
conforme consta do PrOCeSSO SAMDU
ele 17.179-63.

N9 2.114 de 17 de dezembro de 1963
— Designar Roberto 'Mendes Castelo
Branco, Atendente, ' NS. 7, para exer-
cer a Função de Confiança de En-
earregado de Turma (Expediente),
PC-6, no Almoxarifado da Delegacia
Regional da Guanabara, conforme
consta, do Processo SAMDU número
17.179-63.

N9 2.115 de 17 de dezembro de 1963
- Designar Carlos Escobar Bueno,

- Médico, NS.17, para e,ercer a Fun-
eão de Confiança de Chefe de Pirsto
tipo "C e , FG-5, no Pôsto de Coronel
Pabriciano, da Delegacia Regional de
Minas Gerais, conforme consta do
Processo SAMDU n.9 14.006-63.

N9 2.116 de 17 de dezembro de 1963
e-- Designar Mércia Maria Martins
Pleees, Telefonista, NS.6, para exercer
e, eouncão de Confiança de Encerre-

' eseelin de Administração de Pôster tipo
''0", F0-7, no Pôsto de Coronel Fa-
bri.elano, da Delegacia Regional 'de
Minas Gerais, conforme Consta do
Processo SAMDU n9 14.00e-63.

ler 2.117 de 17 de dezembro de 1963
— Designar Lourival BOria, Auxiliar
de Escritório, NS.8, Para exercer a
Punção de Confiança de Encarregad0
de Turma de Boletim, FC-6, na Dele-
gacia Regional de Santa Cata'rina,
43Ceaforme consta do R:WM(3 SAMDU
e19 18.021-63.

1 249 2.118 de 17 de dezembro de 1963
i .. Fazer cessar, o partir desta data,

eleitós da Portaria n9 1.687, de 24

de Outubro de 1963, publicada mo



940 Térca feira 7 • DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 11) • Abril de 1964 

ARQ UVOS
.:).

PIIN-I, STERIO DA JUSTIÇA

E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisões adminIsd

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju4

diciários, legislação, acompanhado de Indices

and' &iço. e ali abético, Publicação trimestral.

Preço: Cr$ 300,00

VENDXV,

Seçlo de ' Venaas Av. Rodriguez Alvos
Agencia 11 M1nlstrIo aa Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Seryiço de ReembOlso Postal

aneffille1~101111~Me_

1

1

1

, REÇQ pQ NeYiERQ PROJE1	 LOO,


